



sprawiedliwość urzędów podatkowych. Jako nowicjusze uległem pierwszemu wrażeniu i wierząc każdemu na słowo, kasalem dochodząc wszystkiego jak najściślej. Dziś mogę panów za pewnić, że rzadko kiedy pokazało się, iż skarga jest uzasadniona; a jednak w wielu wypadkach pesuano wyrozumiałość aż do ostatecznych krańców, a dalej iść przeciw niepodobności. Przy tych dochodzeniach odkrywano nieraz szczególne fakty. Przytoczę tu jeden taki przykład, nie wymieniając nazwisk. Oczek pewnej korporacji autonomicznej mówił raz, przekraczając oczywiście jej prawny zakres działania, o polityce skarbowej rządu, o uciążliwych podatkach, o śrubie podatkowej, i cytując wszystkie te dźwięczne wyrazy, uznał się na srogość poborców. Przypadkowo dowiedziałem się z dzienników, że władze krajowe, co było zresztą całkiem naturalnem, otrzymały polecenie zbadać całą sprawę. Spisano protokoły, uložono sprawozdania, a na pamięć przysłano mi całą pięć aktów. Ostatecznie pokazało się, że w okręgu, którego ów pan był reprezentantem, wymierzono na r. 1885 daleko mniejszy podatek, aniżeli na r. 1884. że ilość egzekucyj także się zmniejszyła i że tylko ów mowca, który tak pięknie mówił o polityce skarbowej, nigdy nie chce płacić, zawsze zalega z ratami i sprawia egzekutorom wszelkie możliwe i niemożliwe trudności. (Wesołość na prawicy.) Musiałem zatem postąpić tak, jak tego mój urząd wymaga. Skoro w tym wypadku oskarżono urzędników, że postępują wbrew ustawie, postarałem się o to, żeby wobec tego pana postępowali tak, jak im ustawa nakazuje, i żeby zaległości zostały ostatecznie zapłacone. (Wesołość i bravo na prawicy.)

Wytłumaczyłem także ministerstwu skarbu, a właściwie dzisiejszemu jego kierownikowi, iż się dopuszcza zamachu na narodowe doświadczenia Bukowiny. Powiedziano, że od czasu, jak mam zaszczyt zarządzać finansami państwa odbywa się niejako polonizacja Bukowiny, że niektórzy mianowania nie bywają ogłaszane ani w *Wiener Zeitung*, ani w dzienniku krajowym, i powołano się na to, że w poprzednim roku użalano się już na to samo. Bardzo słusznie! W przeszłym roku użalano za stosowne nie odpowiadać na te żądania, gdyż wolał zawsze unikać kwestyj osobistych, a przytem sądziłem, że szanowny mowca został — jak się to nieraz ludzom zdarza — wprowadzony w błąd przez kogoś, nibyto niesłusznie pokrzywdzonego, i że sprawę czysto urzędową przeniósł na pole spraw narodowych. Ponieważ jednak w tym roku to samo się powtarza, muszę już być mniej dyskretnym i powiedzieć szanownemu mowcy, że w parę miesięcy po objęciu przeze mnie teki pewien mąż, zajmujący od lat 50 wybitne stanowisko w ministerstwie skarbu i któremu z pewnością nikt nie zarzuci jakichś polonizacyjnych tendencji, swócił moją uwagę na to, iż na Bukwinie należałoby zaprowadzić porządek w administracji skarbu. Chcąc zaprowadzić porządek i ustalić sprawiedliwy i bezstronny zarząd finansów, trzeba zająć się wyszukaniem odpowiedniej osobistości. Rozpoznać więc poszukiwania, zaciągając rady i ostatecznie wysłałem na Bukwinę dzielnego urzędnika polskiej narodowości, ażeby kierował tamtejszą skarbowością. Nie będą panom opowiadał, że potem nastąpiło, ale po kilku latach otrzymałem następujący raport z d. 25 stycznia 1884 r. (Minister odczytuje ten raport nadzwyczaj pochlebny dla dyrektora skarbu na Bukwinie.) Do tego pisma dołączono wniosek, ażeby zastąpił dyrektora wynagrodzić jakimś odznaczeniem, a odznaczenie to zostało mu w istocie przez monarchę udzielone. Na raporcie podpisany jest prezydent Bukowiny Alessani. Czytamy i on miał jakie polonizacyjne tendencje? O ile wiem, nie. Przy obsadzeniu ważnych posad trzeba szukać odpowiednich osobistości tam, gdzie je można znaleźć, a wysłać je tam, dokąd chcą się przenieść. Przypominam sobie, że raz starałem się nakłonić jednego niemieckiego urzędnika z nad samej północnej granicy, którego mi w bardzo korzystnym świetle przedstawiono do przeniesienia się na Bukwinę. Nie chciałem go zmuszać — chociaż mogłem to uczynić — a on odmówił. Teraz wziąłem urzędnika z zachodnich krańców Galicji, a szanowny deputowany może być przekonany, że tym rzeczem kierowałem się wyłącznie słobowymi względami, i że zawsze się niemi będę kierował bez względu na wszelkie możliwe szaruty. (Bravo! bravo! na prawicy.)

Panowie! Powracam do mego wywodu. Nie będę już mówił o budżecie; możnaby na tem całe dni trwać. a zresztą będziemy jeszcze mieli rozprawę szczegółową. Chciałem kilku nzwagami o pośrednich i bezpośrednich podatkach odpowiedzieć dziś tym panom, którzy krytykowali budżet. W ciągu rozprawy budżetowej ganiano wiele rzeczy, które nie wchodzi w mój zakres. Koleżdy moi nie omieszkają dać odpowiednich wyjaśnień i odeprzeć pojedynczych zarzutów. Co do mnie muszę wysokiej Izbie oświadczyć, że na niektóre zarzuty nie jestem niemal w stanie odpowiedzieć.

Jeżeli bowiem zarzucają rządowi, że postępuje bezprawnie, jeżeli zarzucają mi w grzeszniejszej sposób, że chwytą się niegodnych drobnostkowych środków, to odpowiedź na to jest niezmiernie trudną dla każdego, kto się nie chce dać ucieść temu samemu prądowi. Zapewne z grzeszności zastosowano także do gabinetu nie wprost lecz pośrednio pewne słowa Oksenierny. Chciałbym wrócić uwagę szanownego mowcy na to, że pewne wyrażenia, podobnie jak niektóre brońe odbijają się i ranią tych, którzy ich użyli. (Okłaski na prawicy.)

Poczywy Oksenierna nie pomyślał może, bo on należał także do rządzących, że jeżeli można *orbem regnare parva sapientia* to cóż trzeba sądzić o owym *orbis*, który pozwala, ażeby *parva sapientia* nim rządziła? (Bravo! na prawicy.)

Nie narzucałem się nikomu z lekcyami a ustrajackiego patriotyzmu, a gdy mógłbym wyznać sobie przejmniejszej zajęcia. Gdybym nawet chciał to uczynić, byłoby to niemożliwem, gdyż w poglądach ludzkich bywają pewne zasadnicze różnice, które się pogodzić nie dają. Przez patriotyzm rozumiem tę miłość ojczyzny, która nie gaśnie wówczas, gdy rządy kraju nie odpowiadają naszym przekonaniom; ale tej miłości ojczyzny, która mówi: Możemy istnieć i bez ciebie — tej miłości ojczyzny, o ile znam język niemiecki,

gdzieindziej nie nazywają patriotyzmem. (Okłaski na prawicy.)

Zapytano nas tutaj: Do jakiego celu dąży dzisiejszy rząd? Jeden z szanownych mowców zauważył, że każdy rozumny rząd musi mieć wytyczny cel i że każdy urzędnik powinien wiedzieć, jakie są cele rządu. W rzeczywistości jednak urzędnicy nie znają tych celów. Urzędnik ma tylko jeden cel na oku, tj. postępować zgodnie z ustawami, wymierzać sprawiedliwość, strzedz porządku i pracować dla dobra mieszkańców. Nigdzie tego nie bywa, żeby rząd, mając powód do ukrywania swych zamiarów udzielał ich pojedynczym urzędnikom za pomocą sekretnych okólników — które i tak dostają się do gazet. Jeżeli jednak ktoś zapytuje o to w parlamencie, to rząd gotów jest odstąpić swe zamiary przed wysoką izbą. Rząd ten oznajmił już nie raz, że stoi przedewszystkiem na stanowisku zupełnego równoprawienia wszystkich narodowości za mieszających się do państwa, nie przekraczając jednak granic jednoci politycznej. Zdaniem rządu wszystkie ludy reprezentowane w większości parlamentu mają prawo mieć te same uczucia, o których członkowie opozycji tak wymownie wspominali, a które na wszelki szacunek zasługują. Rząd jest przekonany, że ludy, reprezentowane przez większość, przy całym poszanowaniu przeszłości, nie zapomną o swych teraźniejszych obowiązkach, a dobro państwa tego właśnie od nich wymaga.

Jeden z panów deputowanych powiedział także, że dziś nie mówi się już o zgodzie i porozumieniu, lecz że się o najwięcej zbywa te rzeczy dowcipami. Jest to oddawna w Austrii zwyczajem, że z wielu rzeczy sobie żartujemy. Ale ważnych spraw politycznych nie należy dowcipami zbywać. Tam, gdzie potrzeba zgody i porozumienia, powinny obie strony mieć przynajmniej szerszą chęć do tego. (Bravo! na prawicy.)

Niepodobna nakłonić do zgody kogoś, kto jej sobie nie życzy. Z drugiej zaś strony wszelkie układy między ludami, państwami, stronnictwami tylko wówczas mogą doprowadzić do celu, gdy układają się równi z równymi, gdy przez zgodę nie rozumie się ujarzmienia. Sądzę, że takie pogodzenie się jest możebnem. Nie mogę przejrzeć dokładnie wszystkich szczegółów tej trudnej sprawy, ale zdaje mi się, że rząd, który stara się usunąć to, co pogodzeniu się stoi na przeszkodzie, nie zasługuje na szacunek. Imieniem rządu Dzie. Mości przyjmuję z wdzięcznością do wiadomości z a powiadzianą nam przez szanowną opozycję zmianę w postępowaniu. Dowiedzieliśmy się, że opozycja będzie nareszcie tym razem głosować za budżetem. Jeżeli przy zapowiedzi tego zwrotu — (szepcząc nie na lewicy) — ale jeżeli ktoś przez 7 lat głosił przeciw budżetowi, a w ósmym głosił za budżetem, to muszę nazwać to zwrotem — jeżeli przytem powoływano się na pobudki patriotyczne, to rząd ze swej strony nie powątpiewał nigdy o tem, iż każdy poseł kieruje się patriotycznymi pobudkami, ubolewa on jedynie nad tem, że urzucia te nie mogły się przez 6 lat objawić. (Zycie okłaski na prawicy.)

Austria jest państwem złożonym z wielu narodów, a zdaniem rządu, żaden z tych ludów nie powinien nad drugimi panować. Oto jest program, a zarazem zadanie rządu. Parlament austriacki jest tylko wiernym odbiciem całego składu monarchii, a żadna narodowość, żadne stronnictwo nie ma w tym parlamencie stanowczej przewagi.

Stosunek ten przez długi jeszcze czas się nie zmieni. Panowie chcieliście zaś, żeby rządy austriackie wychodziły z łona stronnictwa i żeby rządziły Austrią tak, jak przed 50 laty rządziło Francją lub Ks. Badańskim, gdzie jedno stronnictwo było zawsze u władzy, a drugie w opozycji. Taki stan rzeczy sprzeciwiałby się zasadom, na których byt naszego państwa polega. Inaczej byłoby to może, a panom wolno żartować sobie z pogodzenia narodowości i ze stanowiska rządu po nad stronnictwami. Tylko silna i łagodna zarazem dłoń monarchy może dotykać niektórych stron serca ludzkiego, niektórych uczuć narodowych, nie drażniąc ich boleśnie. (Bravo! bravo! na prawicy.) Jest to istotnem znamieniem naszej monarchii.

Niewzruszenie stoi rząd Jego Ces. Mości na tej podstawie. Niewzruszenie powiadam. Chcąc kierować sprawami państwa, musi on żądać od większości poparcia, ale nie może on uwzględnić życzeń każdej pojedynczej grupy, gdyż przedewszystkiem musi on mieć dobro całego państwa na względzie. Jeżeli tak jest w istocie, to mogę zapewnić panów nie jako pojedynczy członek i członek gabinetu, lecz w imieniu całego ministerium, że zastanowimy się sumiennie nad tem, co stanowi podstawę naszego stanowiska, a postanowiliśmy mimo wszelkich stawianych nam przeszkód sprawować nadal rządy z tą samą gotowością do zgody, z tą samą co dotychczas, cierpliwością i wytrwałością. Nie możemy rządzić według konstytucyjnej formułki, a gdybyśmy nawet mogli i chcieli, to i w takim razie nie mniejszość ale większość tu rozstrzyga.

Jeden z wczorajszych mowców zakończył swą mowę życzeniem, czy też prośbą do łaskawych losów, byśmy się wkrótce doczekali zdrowej polityki skarbowej, i żeby cała Austria znowu odzyskała zdrowie. Jeżeli szanowny deputowany, mówiąc o zdrowiu Austrii, miał na myśli taką sytuację, w której jego stronnicy zajmą nasze miejsca, to odpowiem mu, że na takie zdrowie Austrii długo jeszcze wypadnie mu czekać. (Wesołość na prawicy.) Jeżeli zaś — co przypuścić wole — pragnie on tylko uregulowania budżetu — taki budżet nazywa on zapewne zdrowym — uspokojenie umysłów i wspólnej pracy wszystkich stronnictw dla dobra Austrii, to zgodzę się z nim zupełnie z jednym zastrzeżeniem. Jestem już za stary, bym się mógł zwracać z prośbą do życzyliwych losów; zwracam się zatem do Boga, który już tyle razy Austrię ocalał, i wierzę w to silnie, że przy jego pomocy, gdy panowie, stanowiący tu większość, ocenicie wasze dzisiejsze stanowisko i waszą przyszłość, uda nam się osiągnąć jedno i drugie według dawnego, a tak pięknego zdania: *Meresse profundo pulchrior eventi, luclere multa prouel integrum cum laude victorem.* (Niestające, hucne okłaski; niemi stronie i deputowani gratulują mowcy.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 marca

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej przyjęto budżet ministerstwa obrony krajowej. Przy tytule „zarząd centralny” przemawiał p. Popowski, aby zwrócić uwagę rządu na nierówne obciążenie krajów co do budowy k dla wojska, przy czem Galicja szczególnie źle wychodzi, wreszcie zalecał reformę dotychczasowego sposobu kwatrowania wojska.

P. Siegl zwracał uwagę z powodu ustawy o pospolitem ruszeniu, że wielu, którzy się zaasekurowali w Towarzystwach assekuracyjnych na życie, narazony jest na to, iż ich spadkobiercy nie otrzymują kwot zaasekurowanych, gdyż padli na wojnie; dlatego żąda, aby ustawa w tym kierunku była zapewnieniem.

Przy tytule „obrona krajowa” p. Türk domagał się, aby obrona krajowa gromadziła się na ćwiczenia tylko co dwa lata.

Przy tytule „kosza rekrutacji” odrzekł minister obrony krajowej hr. Welsersheimb na uwagi, zrobione przez niektórych posłów, iż liczba stacji rekrutacyjnych została w ogólności powiększoną; że przy żadnym asenterunku nie można wziąć do wojska więcej rekrutów, niż na to pozwalają przepisy ustawy, że większa liczba rekrutów w jednym powiecie może się wydaryć tylko w razie niedoboru w latach dawniejszych; jednak w ogólności ani jednego rekruta nie bierze się więcej nad liczbę, przez Izbę zezwoloną. Inne spostrzeżenia i żądania, zrobione przez posłów, weźmie minister pod bliższą rozwagę.

Przy tytule „żandarmerja” zarzucił p. Schönerer, że w szeregach żandarmerji szery się niezadowolenie z warunków służby szczególnie w Austrii Niższej, czego dowodem jest samobójstwo sierżanta żandarmerji w Korneuburgu. Na to odrzekł minister hr. Welsersheimb, że śledstwo sądowe wykazało, iż przyczyną samobójstwa nie były stosunki służbowe, mimo to wydał minister polecenie, aby zwracano baczną uwagę na indywidualne usposobienie podwładnych.

W ostatnich dwóch latach wystąpiło dobrodziejnie ze żandarmerji tylko 2-4 proc. Wydalenie za karę zmniejsza się corocznie. W roku 1881 wynosiło 99, w r. 1885 tylko 67. — Niezadowolonia w szeregach żandarmerji nie można było dotąd skostatować.

Po zatwierdzeniu budżetu ministerstwa obrony krajowej oznajmił p. przewodniczący, że oddziały Izby wybrały do komisji dla zbadania sprawy p. Heinricha następujących członków: Ed. Süsa, Kathreina, Coroniniego, Zottę Izidora i Jana Hompeza, Hausnera, Zallingera i Spacka. Komisja ukonstytuowała się wybraawszy przewodniczącym hr. Coroniniego, sekretarzem Kathreina.

Z kolei przystąpiła Izba do rozprawy szczegółowej nad budżetem ministerstwa oświaty i wyznań. Przeciw wnioskowi komisji zapisanych było do głosu ośmiu posłów, za wnioskiem czterech, między tymi p. Ozarkiewicz. — Po mowie p. Fussa ze strony przeciwnej przemawiał minister oświaty i wyznań Gutsch. Po jego mowie przerwano posiedzenie. Na następnem ma komisja parlamentarna, wczoraj wybrana, zdać ustnie sprawę. Zresztą na porządku dziennym ciąg dalszy rozprawy budżetowej.

Do *Dziennika Poznańskiego* donoszą z Wilna, że Kochanow zaważwał do siebie przedstawicieli stanu ziemiańskiego, którym starał się dowiedzieć potrzebę wystania adresu do cara, stwierdzającego ich wiernopoddanie uczucia i przywiązanie do tronu. W następstwie tego adresu, p. Kochanow zapowiada wiele ulg dla żywiołu polskiego, tak, jak gdyby istniał od tych kilku-nastu wierszy banalnych i kilkudziesięciu podpisów, groźbą wydzuszonych, zależnie miay losy kraju całego. Nieraz i to nie jeden Litwini zmuszeni bywali wysłać różnego rodzaju adresy do cara, a zawsze z zapewnieniem wiernopoddających uczuć i przywiązania do tronu i dynastji panującej. Utała się już nawet formułka, według której bywają zwykle układane te adresy. Bok rocznie ze wszystkich końców Rosji, od ziemstw, gmin wiejskich, samorządów miejskich i przeróżnych korporacji bez żadnej okazji, setki adresów tego rodzaju bywa wysyłanych do Petersburga, a zawsze z tem samym zapewnieniem. — Zaprawdę! dziwnem może się wydać te ciągłe chwaleństwo swemi uczuciami wiernopoddających i przywiązaniem do tronu, jak gdyby istotnie i z obawy, by kto nie powątpiewał o ich „blagodatniości”. Znane jest dobre przysłowie polskie: „na złodziejczy czapka gore”, możnaby w tym razie orzeczenie to zastosować do tych wszystkich, co tak skorzy są do wysyłania wszelkich adresów do cara. *Pracuj. Wiesznie* nie ma dnia, ażeby nie donosił o „najwyższem” podziękowaniu cara za przesłany mu adres wiernopoddających. — Owóż zwrócono na to uwagę p. Kochanowa, a razem dodając, że zwykle tak bywało, gdy szlachta litewska wysyłała (a było to już wiele razy), adresy swe do cara, w zamian po upływie pewnego czasu otrzymywano „najwyższe” podziękowanie, poczem w dalszym ciągu uprawiano politykę przesławioną. Taka „wola” jest pana Kochanowa, ażeby adres szlachty polsko litewskiej jeszcze w najbliższej przyszłości został złożony u „stóp najjaśniejszego pana”. Niezawodnie się temu stanie zadość. Wątpimy jednak bardzo, byśmy otrzymali w zamian jakąś nagrodę, prócz zwykłego „najwyższego podziękowania”, a o tem pisma rosyjskie będą zwiastowały *orbi et urbi*.

Dnia 25 b. m. jak donosi korespondent warszawski *Dziennika Poznańskiego*, Hurko wyjechał do Petersburga. Tak więc w tej chwili barwią w Petersburgu: postówie rosyjscy z Wiednia i Berlina, Drentelu, Kochanow, Krop i Hurko. W Warszawie mówią wciąż tylko o wojnie na wiosnę, co do której pogłoski rozszły się gwałtownie przed tygodniem. Podobno wojska tutejsze będą powiększone o 38 tysięcy sił nowych, głównie skoncentrowanych w lubelskiem i siedleckiem, a więc przeciw Austrii. W Siedlechu budują koszary wielkie dla oddziałów ruchomych.

Jak dzisiejszy telegram donosi, oświadczyli mocarstwa europejskie ks. Aleksandrowi, że mimo jego protestu postanowili utrzymać w mocy zawartą w Konstantynopolu ugodę. — Rosya odniosła zatem nowe dyplomatyczne zwycięstwo. Jutro dowiemy się dopiero, czy rząd bułgarski ulegnie wobec nacisku ze strony mocarstw, czy też będzie i nadal domagał się zamianowania księcia Aleksandra gubernatorem Rumelii na czas nieograniczoną.

Z Belgradu donoszą do *N. fr. Presse*, że lada dzień spodziewają się tam dekrety królewskiego, polecającego Garaszaninowi utworzenie nowego gabinetu. Cesarz Franciszek Józef odpowiedział królowi Milanowi osobnem piśmie na jego list zawierający podziękowanie za pomoc udzieloną rannym żołnierzom serbskim przez zakon Maltański i zakon Rycerzy niemieckich. Cesarz austriacki dziękuje w swem piśmie królowi serbskiemu za ordery, nadane członkom tych zakonów.

Rozruchy robotnicze w Belgii przybrały w ostatnich dniach pozory formalnej rewolucji socyalnej. W samem Charleroi nie ponawiają się wprawdzie krwawe starcia, dzięki energicznemu środkom, zarządzanym przez generała Van der Smissen, w innych natomiast miejscowościach szery się pożoga i zniszczenie. Wojsko i gwardya obywatelska zajęły wszystkie drogi prowadzące do Charleroi i nie wypuszczają z miasta robotników. Tłumy snujące się po okolicy przygotowały w niedzielę napad na miasto, widząc jednak znaczną siłę zbrojną, odstąpiły od tego zamiaru. Między tłumem zauważono wiele kobiet, które z dąką odwagą rzuciły się na żołnierzy. O krwawych walkach robotników z wojskiem donoszą z Marchienne i z kopalni sebasto polskiej w okolicy Charleroi. W obu miejscowościach wielu robotników padło trupem. Kiszor zakonnice w Soleilmont zgorzał do szczytu. Robotnicy postępują za szczególną zawziętością wobec niektórych fabrykantów. Między innymi postanowili oni zniszczyć wszystkie posiadłości rodziny deputowanego Dumont; z niezwykłą zaciętością usiłowało kilkakrotnie wtargnąć do fabryki szklana w Lodelinsant, wojsko zdołało jednak obronić fabrykę. Wielu dyrektorów fabryk musiało okupić się napastnikom znaczną kwotą. W piątek wieczorem napadli robotnicy hutę szklanną p. Baudoux w Jumet. Między tamtejszymi robotnikami panowało wielkie rozdrażnienie od czasu zaprowadzenia nowych pieców hutniczych, w skutek czego robota ręczna znacznie się zmniejszyła. Mieszkańcy właściciela uległo zupełnemu zniszczeniu. Robotnicy wtargnęli do piwnic, a upiwszy się, podpalili cały budynek. Wartość tej fabryki wynosiła około dwóch milionów.

W Charleroi przysięgano się w niedzielę przybycia znanego partyjskiego socyalisty, deputowanego Basly. Przyjazd jego do Belgii miał być oznaką wspólności interesów między socyalistami belgijskimi i francuskimi. Zdaje się jednak, że propagatorowie rozruchów nie spodziewali się pierwotnie, że sprawy pójda tą drogą, gdyż obecnie zamiliły pogłoski o wyjeździe p. Basly z Paryża.

W Antwerpii miało się odbyć w niedzielę wielkie zgromadzenie anarchistów. Nie przyszło ono jednak do skutku z powodu silnej ulewy.

*Independance Belge* przytacza tekst anarchistycznych atisów, rozlepionych w piątek na rogach ulic Brukselli, a zawierających odezwę z wezwaniem do rabowania przedmiotów, znajdujących się na wystawach sklepowych.

Dzisiaj zbiera się w Brukselli parlament belgijski. W Izbie deputowanych spodziewają się interpelacji w sprawie rozruchów.

Międzynarodowy związek socyalistyczny liczył w Belgii znaczną ilość stronników poczynając od r. 1866. Wówczas utworzyła się w Leodun pierwszy belgijska sekcja tego związku. Ze sprawozdań z kongresu, który się odbył w Brukseli w 1868, widzimy, że ilość sekcji powiększyła się znacznie w ciągu tych dwóch lat. Wychodzi już wtenczas w Belgii trzy socyalistyczne pisma; z tych dwa w języku flamandzkim. W grudniu tego samego roku połączyły się wszystkie sekcje belgijskie w celu wspólnego działania. Wybrano radę generalną, złożoną z 16 członków i założono wspólny dziennik *Internationale*. Na kongresie w Antwerpii w r. 1873 uchwalono zaniechać zmian na mniejsze rozmiary i rozpocząć przygotowania do wielkiej zwoju w całym kraju. Gdy następnie międzynarodowy związek się rozbił, i siłowano zorganizować agitacyę socyalną w Belgii na podstawie narodowej. Usiłowania te nie odniosły jednak skutku, gdyż między socyalistami belgijskimi zarysowały się dwa sprzeczne prądy. Stronnictwo umiarkowane dążyło przedewszystkiem do rozszerzenia praw wyborczych, podczas gdy krajiny odcięte, reprezentowane przez dziennik *Mirabeau*, pragnął gwałtownego przewrotu. Agitatorowie socyalni uważali zawsze Belgię za nader wdzięczne pole do działania z powodu nagromadzenia ludności robotniczej, niższej niż w wielu innych krajach płacy i nader wadliwych ustaw o zabezpieczeniu robotników od wypadków i o opiece na starość.

Woda na Wiśle wzrasta z niejednostajną szybkością. Wczoraj rano przy moście podgórkim wysokość słupa wody wynosiła 190 cm., w południe doszła do 200 cm., a o północy do 230 cm po nad zero. Odtąd szybkość przyrostu znacznie się zmniejszyła. Dziś rano o godz. 6 podniosła się woda o 5 cm., o godz. 11 doszła 240 cm. O godz. zaś 12 w południe wysokość wody na Wiśle wynosiła 245 cm. Rudawa zakryła wiązania mostu zwierzynieckiego i spalnego. Od godz. 11 deszcz pada.

Urządnicy magistratu ozuwają bez przerwy na wyznaczonych im przez p. prezydenta siedmiu staących, a straż pożarna ustawila w czterech miejscach wielkie łodzie i wyznaczyła do nich posterunki, a mianowicie: przy szpitalnym moście (od strony Wenecji) przy rogatce zwierzynieckiej (na Wygodzie i Smoleńsku), na Grzegórkach (przy Wajroście) w korycie starej Wisły i na Dajwroze.

Prezydent miasta p. Szlachetowski kilka razy objeżdżał stacje i posterunki bezpieczeństwa, chcąc się naocznie przekonać o akuratności wypełniania jego rozkazów.

Władze cywilne miejskie zarządziły wszystkie, co potrzeba.

O stanie wód w kraju otrzymała *Gazeta Lwowska* następujące relacje telegraficzne: Mielec, 27 marca, godz. 3 min. 10 po południu: Stan wód rzeki Wisłoki od dwóch dni niezmienny. — Mielec, 28 marca, godz. 1 po południu: Zator z pod Przecławia i lody z górnej Wisłoki ruszyły i oparły się na zatorze pod Chrząstowem, w skutek czego powstało silne parcie wody ku lewemu brzegowi rzeki i spiętrzenie do wysokości wału, który pod Rzędzianowcami jest zagrożony. Zaspianie przewr i wzmocnienie wału zarządzone. Wista stoi. — Wieliczka, 27 marca. W Niepołomicach utworzył się na Wiśle zator kry i ciągnie się aż do guiny Przewóz. W Baszowie zmieniła Wista częściowo kierunek i zagraża powodzią gminom Przewóz i Brzezi. Środki ostrożności wszędzie zarządzone. — Kraków, 28 marca, godz. 5 min. 50 po południu: Zator od Niepołomic do Mogiły sięgający, dotychczas nie ruszył. Woda przesyła już wały niepołomickie. C. k. Starostwo krakowskie zażądało telegraficznego upoważnienia do rozsadzenia zatoru pod Tarnówką, na wypadek, gdyby się okazała konieczna tego potrzeba. Miejscowe władze techniczne uznały ten zamiar jako wykonalny, a c. k. Namiestnictwo udzieliło żądanego upoważnienia. — Przemysł, 28 marca, godz. 4 min. 40 po południu: Dziś o godz. 11 przed południem lód ruszył powyżej mostu na Sanie w Przemyslu, przy stanie wody 075 m. nad zerem. Obecnie przedarł się zator lodu przez trzy przęsła mostowa. Lody odpływają, nie zrządzając widocznych szkód na moście, przy stanie wody 085 m. nad zerem. Stanisławów, 28 marca, godz. 8 min. 40 rano: Na Dniestrze w Haliczu lody stoją popękane. Woda spiętrzona na 250 cm. nad zerem. Na rasie niebezpieczeństwa nie ma.

Zgromadzenie wyborców. Wczoraj o godz. 6 wieczorem zebrało się w sali radnej około 100 wyborców. Zgromadzenie zagał prezydent Szlachetowski, a powołany na przewodniczącego wezwał na sekretarza dra Germana i dał głos drowi Zollewii, który zaproponował wybór komitetu przedwyborczego z 60 członków na podstawie sesztoroznej listy. Bez dyskusji uchwalono liczbę 60 i przystąpiono do wyboru. Wybrani zostali: Armódzki Stanisław, Asnyk Adam, Baranowski Teodor, Birbaum Jada, Boehnek Mieszysław, Brzeziński Karol, Chęciński Tomasz, Cieszkowski hr. Zygmunt, Chrzanoski Leon, Dawikowski Aleksander, Domański Stanisław, Epstein Juliusz, Estreicher Karol, Feintoch Stanisław, Flank Karol, Friedlein Józef, German Ludomir, Głowacki Wacław, Hajdukiewicz Jan, Hayling Leopold, Jakubowski Faunsty, Iehheler Michał, Jordan Henryk, Kasparek Franciszek, Kieszkowski Henryk, Kolesary Wiktor, Kordecki Winocenty, Korczyński Edward, Louis Józef, Łukaszewski Leonard, Machalski Maksymilian, Maciulowski Julian, Majer Józef, Matuński Jacek, Melessek Adolf, Mendelsburg Albert, Mieroszewski hr. Sobieski, Michałowski Stanisław, Mirtenbaum Emanuel, Mrzek Józef, Muszkowski Stefan, Ka. Pelczar Józef, Przeworski Juliusz, Rehman Stanisław, Rosenblatt Józef, Schreder Józef, Sleszkowski Willibald, Skwarczyński Antoni, Słęk Franciszek, Smolka Stanisław, Ks. Spisz Stanisław, Sraszewski Marcey, Świerż Leopold, Salahtowski Feliks, Szpakowski Witaiis, Weigl Ferdynand, Worzman Gradyk, Zarewicz Aleksander, Zborowski Ignacy, Zoll Fryderyk.

Rada miejska odbędzie we czwartek, d. 1 kwietnia posiedzenie, na którym oprócz spraw, spadających na porządek dzienny ostatniego posiedzenia, przyjdą pod obrady liczne inne sprawy, przeważnie gospodarczego znaczenia. Między innymi jest wniosek ustawienia darowanej przez śp. Sosnowskiego grupy „Jadwiga i Jagiello” na pagórkę plantacyj naprzeciw Tow. wzajemnych ubezpieczeń, sprawozdanie komisji wodociągowej, warunki pozwolenia na założenie sieci telefonicznej.

Z Towarzystwa muzycznego. Zauważono, że frekwencya publiczności, koniecznej na produkcje Towarzystwa zmniejszyła się w czasach ostatnich. Byłoby to wskazówką, że zachodzi potrzeba odświeżenia programów i nadania im w przyszłości większego interesu przez podniesienie strony wykonawczej, gdy bowiem publiczność raz się odstraszy, nie łatwo przyjdzie odzyskać ją na nowo. Największą ozdobą wieczoru wczorajszego był „Romans” Beethovna, odegrany przez p. Singera z towarzyszeniem instrumentów smyczkowych.

„Potrzebne przesłki” reprezentuje nam w sobotę kierownik naszej sceny p. Podwyżyski na własny swój benefit. Będzie to nowa komedia St. br. Rzewuskiego, który dawszy się nam w szachronstwie pchnął, jako poważy autor, tym razem przygotował nam podobno niespodziankę, schodząc na pole łatwiejszej komedii. Publiczność, która pozbyszy się grzesznej apatyj wypętał w sobotę teatr dla posnania sztuki wysoc udolnionego autora i w uznaniu zasług sumienne go reżysera i artysty, dowie się, które to z „grzeszków” są „potrzebne”. Ciekawimy!

Dobrze był swoich licznie zebrałych gości p. Siedlecki na niedzielnem popołudniowem przedstawieniu w teatrze, platając rgiel po figla ciekawie śledzącym każdy tajemniczy ruch prestidigitanta wiodom. Z niezwykłą zręcznością wykonywane produkcje, które przepłatał nasz magik swobodną pełną humoru gawędą o tyle większy sprawiał efekt, że p. Siedlecki i radse im cechą zwykłych żartów, zyskując dla nich tem bardziej ochoczo poklask i uszanie. Drugie przedstawienie z odmiennym su-

Kronika.

Kraków, 30 marca

W grobach królewskich na Wawelu odprawioną zostanie we czwartek o godzinie 9 1/2 rano msza św. za spokój duszy Zygmunta I.

Smutną wiadomość odbieramy z Villepreux pod Paryżem. Stan zdrowia Bohdana Zaleskiego w ostatnich dniach tak się pogorszył, że zachodzi obawa o życie czoiędnego starca.

pełnie, a pewno równie zajmującym programem — we środę 31 bm. Dla urozmaicenia dodano sztukę krótką jednoaktową.

Wystawa w Muzeum techniczno-przemysłowym. Wystawę przedmiotów afrykańskich w niedzielę p. Prezydent miasta, jako też między innymi osobami kilku członków Rady miejskiej ze swymi rodzinami. Miło nam zanotować ten objaw interesu ze strony miejskiej reprezentacji, ponieważ zresztą szersza publiczność i kota, które się postarają o zawiązanie Towarzystwa geograficznego, okazują dotąd zupełną obojętność dla rzeczy, mających bezpośredni związek z geografją, etnografią i historją rozwoju cywilizacji. To, co wszędzie indziej zwykło budzić wrodzoną ciekawość człowieka kultury, t. j. poznanie pierwotnego stopnia cywilizacji, na którym i my cywilizowani niegdyś się musieliśmy znajdować, nie ma dla naszej inteligencji żadnego interesu. Kontyngens zwiędzających składają dotąd w sposób charakterystyczny Polacy z Rusi, Litwy, Kongresówki i z Poznańskiego. Wystawa miała już zostać zamkniętą i jedynie liczący się, ani-li zwykle niedzielny udział publiczności w jej zwiędzeniu, kazał powstrzymać zamknięcie w nadziei, że szersza kółka więcej się nią zainteresują. Dotychczasowe uzurządzenie było następujące:

Niedziela 14 marca — wystawa była otwarta nieoficjalnie; zwiędzono ją 32 osób: Główny kontyngens stanowiąc p. Górskiej, który jedyny z naukowych zakładów zwiędził wystawę graminielnie; dochoł 9 z. 20 et., Niedziela 21 marca pierwszy dzień oficjalnego otwarcia 54 osób, dochoł 9 z. 30 et. Poniedziałek 3 osoby — 1 z.; Wtorek 12 osób — 2 z. 10 et.; Środa 25 osób 4 z. 50 et.; Czwartek 65 osób — 11 z. 20 et.; Piątek 10 osób — 4 z.; Sobota 38 osób — 6 z. 60 et.; Niedziela 92 osób — 16 z. 90 et. i 1 z. 40 et. nadatków a mianowicie: p. M. C. 10 et.; p. M. P. 10 et.; Dr. H. 80 et., Władzio p. R. 10 et.; Roguski 30 et.,

Od czyt. Program dalszy odczytów na dochoł Tow. wzaj. p. m. uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego jest następujący: W sobotę dn. 3 kwietnia odczyt prof. dra Morawskiego: „O ciemieniu narodowości w starożytnym Rzymie“, w przyszłym tygodniu będzie odczyt p. Szolc-Boguskiński. Cykl odczytów w poście zakończy prof. dr. Tarnowski dwoma odczytami o Michale Czakowskim.

Ekspedyt sądu krajowego dla spraw cywilnych w Krakowie ma zbyt mało wżnych do doręczyć do sądu. W skutek tego rezolucje dla stron mieszkających po za miastem, doręczane bywają tylko 2 razy na tydzień. Tak w jednym wypadku doręczenie wyroku sądowego stronie, mieszkającej w Rakowicach, trwało tak długo, że w tym samym czasie można było doręczyć uchwałę w Paryżu i otrzymać recepty zwrotne. Prosimy o pomnożenie liczby wżnych.

Kadencja sądów przysięgłych rozpocznie się, jak donosiliśmy, w dniu 1 kwietnia. Pierwszą rozprawę o usiłowane morderstwo, przeciwko Florjani Ruskowi, przeprowadzi radca p. Enkaszewski. Następnie odbędą się rozprawy: w d. 5 przeciwko Janowi Litwińskiemu o obrazę cici, pod przewodnictwem radcy p. Krzyżanowskiego, w d. 6 przeciwko Jędrzejowi Teislerowi o zabiństwo, pod przewodnictwem radcy p. Łukaszewskiego, w d. 7 przeciwko Franciszkowi S. Kierce i spół. o oszustwo, pod przewodnictwem radcy p. Nowego, i w d. 9 przeciwko Reginie Należewskiej o podpalenie, pod przewodnictwem radcy p. Krzyżanowskiego. Dalszego porządku rozpraw dotąd nie ułożono.

Urządnicy tutejszego sądu krajowego karnego i prokuratorzy zawzięli kółko, mające na celu wspólne zastanawianie się nad wątpliwościami, nasuwającymi się w praktyce sądowej i rozbudzenie większego zainteresowania się bieżącymi kwestjami prawa karnego. Przeszłem kółko tego wybrano kierownika sądu karnego p. Czyszcza, sekretarzem adjuńka p. Bujaka. Członkowie jego zgromadzać się będą raz na miesiąc, w jeden z piątków, a przedmiotem dyskusji będą rozprawy przez jednego z nich napisane, które poprzednie złożone być mają do przedłożenia w prezydium.

Z uniwersytetu PP. Wojciech Stanisław Dąbrowski, rodem z Dąbrowa w Galicyi i Isaak Taubenfeld, rodem z Dobromila, otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień dów praw dnia 30 bm.

Niemczyzna. Pan J. Faden, właściciel firmy krakowskiej — jak to widzimy z udzielonego nam listu jego — używa w korespondencji z stronami polskimi napis: „J. Faden, Krakau, Damen-Confektions-Gesellschaft“.

Stowarzyszenie rękodzielnicze „Skała“ we Lwowie obchodzić będzie w roku bieżącym 30 letnią rocznicę swego założenia i zarazem przystąpi do wprowadzenia ważnej dla rękodzielników reformy, jaka dokonana została w ustroju stowarzyszenia skutkiem zmiany statutu. Pierwszym prezesem stowarzyszenia był arcybiskup ks. Seweryn Murawski, który w trzy lata później zdał przewodnictwo w ręce ks. Zygmunta Odziejewicza, i ten z niezwykłą wytrwałością pastuje do obecnej chwili godność prezesa „Skały“. Założyciele i kierownicy stowarzyszenia, rozwijając zadanie, określone statutem, dążyli według sprawozdania ks. Odziejewicza do „zabezpieczenia i podniesienia rękodzielniczej miłości Boga, oj-

czyzny i umoralnienia tego stanu, który porażony jest krótko na szubne wpływy, łatwo mógł wpaść na bezdroża.“ Od założenia stowarzyszenia liczba zapisanych członków wynosiła 3286. Rękodzielnicy, opłacając do tak zwanej kasy świętecznej tygodniowo po 10 et., dostają w razie starości po 5 z. tygodniowo. Stowarzyszenie posiada obecnie czysty i niezadłużony majątek wartości przeszło 50.000 z., liczy w swem gronie kilkuset rękodzielników i kilkadziesiąt członków honorowych, ma tedy wszelkich warunki egzystencji i rozwoju.

Piotr Robak, 27-letni, żonaty, wyrobnik, z Frywaldu pod Chrzanowem, który przedwczoraj na wsi Zwierzycu w cegielni l. 103 kopał glinę i pomiom napomnienia drugich robotników nieostrzeżnie się pod brzeg posunął, został zaspany ziemią. Wykopano go wprawdzie zasz, lecz wskutek potłamania żeber oddano go do szpitala św. Łazarza.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasową nauczycielką młodszą Michalinę Józefinę Zabierzańską w Delatynie, stałą nauczycielką młodszą dwuklasową szkoły etatowej żeńskiej w Nadwórnie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 1 kwietnia: „Oddajcie mi żonę“, komedia w 3 aktach, A. Abrahamowicza. W sobotę 3 kwietnia: „Potrzebie grezski“, komedia w trzech aktach, przez St. hr. Rzewuskiego, Benefis Aleksandra Podwyszyńskiego.

Wyciąg z urzędowej części nr. 71 „Gazety Lwowskiej“.

Licytacje: Sąd pow. w Przeworsku, l. o. s. 397: realność l. k. 63, lwh. 82 w Łopuszce, termin 7 maja o godz. 10 rano, w gm. sąd., cena 1500 zlr.

Dział ekonomiczny.

Cto od nafty. Węgierski dziennik „Egyetértés“ pisze w sprawie różnic, zachodzących w sprawie cto od surowej i półsurowej nafty pomiędzy rządem węgierskim i austriackim:

„Nie zaprzeczamy bynajmniej ważności sprawy, abyśmy dystylarniom naftowym, znajdującym się w Węgrzech, byli z pomocą wszelką. Oby ten chociaż przemysł rozwijał się u nas pomyślnie. Podług nas wszelkie, sprawa ta ma także i inną stronę. W Węgrzech w ostatnich latach założono wiele wiertnic, które dobre wydały rezultaty. Od zdecydowania o-becnie kwestji cto należy także ich pomyślnie. Jeżeli cto na surową naftę zostanie zaprowadzone, wówczas i w Węgrzech z większą gorliwością odbywać się będą wierceńia, a po kilku latach otworzą się nowe źródła dla narodowego bogactwa i gospodarstwa, których cennosc dla tych ostatnich o wiele jest wyższa, aniżeli ta, jaką dają obecne nasze dystylarnie. Według naszego przekonania, interesem jest kraju, aby rząd węgierski pozyskał innego rodzaju kenceesy co do artykułów przemysłowych, których bezwarunkowo kraj potrzebuje i które w każdym wypadku pozyskać winien — a za nie przy-cie naftowem niech poczyni kenceesy. W szczególności zaś powiedzieli musimy, że nie od załatwienia takich spraw drobiazgowych zależy nasz interes ekonomiczny, lecz od załatwienia racjonalnego całego systemu polityki celnej.“

Takie zdanie wypowiedział dziennik węgierski; świadczy ono o pewnym zwrocie w zapatrywaniach na Węgrzech. Wspominaliśmy już o podobnej ewentualności dawniej kilkakrotnie przy sposobności, kiedy mówiliśmy o głębszych wierceńiach na Węgrzech i wypowiedzieli przekonanie, że jeżeli się sprawdzą oczekiwania co do obfitości źródeł, wówczas i rząd węgierski uzna, że interesem kraju i skarbu jest raczej popieranie przemysłu rodzimego.

Zgromadzenie oddziału łanckiego-jarostawskiego Tow. roln. odbędzie się dnia 2 kwietnia rb. w Jarostawiu o godzinie 11 z rana. Porządek dziennik: Zagajenie i wpis nowych członków. Odczytanie protokołu i pism do Rady. Sprawozdanie o Radzie ogólnej we Lwowie. Odczyt popularny o paszy. Sprawy Kółek rolniczych. Wnioski Rady i członków. Rozdanie nasion pastewnych. Losowanie przedmiotów gospodarskich.

Kolej Karola Ludwika ogłasza w Centrbl. f. Eis. u. Dampfsch. że relakcje, przyznane dla płodów rolniczych pochodzenia rosyjskiego, mianowicie dla zboża, owoców strączkowych, nasion olejnych, makuchów, mąki macknowej w transporcie transito na Brody, Podwołoczyska i Sokal przez Galicyę, Morawę i Czechy do Niemiec, będą przyznawane oddat także w razie importu tychże płodów rosyjskiego pochodzenia do stajcy czechskich Bodenbach i Dieczyn.

Z poczyt. Stosownie do rozporządzenia wys. ministerstwa handlu z 16 marca b. r. l. 7882 podaje się do powszechnej wiadomości, iż z d. 1 kwietnia br. wjeżdże w życie wymiana przekazów pocztowych do wysokości 200 zlr. (400 marek) między monarchją austro-węgierską i Danią, a to pod tymi samymi warunkami, jak przy przekazach do Norwegii.

Targ na zboże. Kraków, 30 marca. Dowóz ciągle jeszcze bardzo mały. Z tego powodu ceny trzymają się. Płacono za 100 kilo: Pszenica jara do siewu (hektol. 80 kilo) 10— 9 70 Pszenica zimowa czerwona (76 kilo) 10 10 — 10 10 Pszenica biała średnia bez gwarancji wagi 8 60 — 9 — — 9 — Pszenica żółta (hektol. 75 kilo) 9 90 — 10 — — 10 — „ „ bez gwarancji wagi 9 — 6 75 Zyto późnie 7 25 — 7 25 „ „ wbyrowe 8 — 8 — Jęczmień węgierski 7 25 — 7 25 „ „ tutejszy 8 — 8 — Owies 7 80

Targ na bydło. Wiedeń, d. 29 marca. Na targ dzisiejszy sprowadzono bydła rzeźnego ogółem 2449 sztuk, w tem z Galicyi i Bukowiny 785, z Węgier 624, z prowincji niemieckich 1040.

Poniżej na targ dzisiejszy dostawiono około 300 sztuk mniej niż sejmowej tygodnia, dlatego ceny podniosły się o 1 do 1 1/2 zlr. na oetnarze metr. Płacono za galicyjskie woły opasowe po 48 do 54 zlr., wyjątkowo po 55 zlr., za węgierskie po 50 do 56 zlr., za wyborowe po 57 do 59 zlr., za niemieckie po 52 do 61 zlr. za oetnar metr. wagi rzeźnej bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Od sekretaryatu Koła polskiego otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 28 marca przewodniczący p. Grocholski przedstawił pisma do Koła nadeszłe, z których pismo Wydziału krajowego w sprawie taryf przewozu, na drogach żelaznych i petywie Wydziału powiatowego w Wadowicach o budowę drogi żelaznej z Jaworzna przez Zator do Wadowic przekazano polskim członkom komisji kolejowej izbowej, petycję wieceu robotników w Zbarażu w sprawie uchwał wieceu ogólnego rolniczego we Lwowie przekazano komisji administracyjnej Koła, petycję Izby handlowej w Leoben o nową procedurę cywilną, przekazano postowi Madajskiemu, jako członkowi komisji prawniczej izbowej. Dalej na wniosek przewodniczącego uchwalono podpisać wniosek, przedłożony przez posłów tyrolskich, aby większa własność tyrolska wybierała posłów do Rady państwa w Innsbrucku i Trydencie.

Poczem Koło przystąpiło do dalszych obrad nad budżetem i wzięto z kolei pod rozprawę budżet ministerstwa wyznań i oświaty. Po przyjęciu wydatków na centralny zarząd tego ministerstwa, upoważniono p. Romaszka na do przemawiania w Izbie przy wydatkach na utrzymanie zakładu meteorologicznego, dla wyrażenia żądania, aby urzędy telegraficzne, otrzymujące codziennie wiadomości meteorologiczne, ważne dla rolników, ogłaszały je, jak to czynią z doniesieniami o kursach giełdowych. Przy tutulu IX wydatków na restaurację budynków i dzieł pomnikowych rozwinęły się dłuższe rozprawy, wśród których postawiono kilka wniosków, lecz ich rozstrzygnięcie odroczone aż do osiągnięcia wiadomości od konserwatorów. Przy pierwszym działo tegoż ministerstwa t. j. wyznań, przedstawił p. Buczk a potrzebę poparcia żądania biskupa tarnowskiego o podwyższenie wydatków na utrzymanie alumów i przelozonych seminarjum duchownego i o przyznanie posady drugiego prefekta tegoż seminarjum; Koło postanowiło poprzeć te żądania na właściwej drodze. Dalej upoważniono Koło p. Buczka do zabrania głosu w Izbie w celu przedstawienia lepszego sposobu zarządu dobrami funduszu religijnego przez oddanie ich pod administrację właściwych biskupów.

Rzy tytułe wydatków na szkoły średnie, wniosk p. Chizanowskiego, aby poruszyć sprawę o reformę tych szkół, żądając uchwałami sejmu galicyjskiego, a której to reformy projekta przedłożyła Rada szkolna krajowa i Akademia umiejętności. Koło postanowiło tę sprawę ważną poruszyć oddzielnie, a nie przy rozprawach nad budżetem, wśród których nie mogłaby być gruntownie rozstraszona. Przy tytule wydatków na utrzymanie szkół przemysłowych żądał p. Chamie, aby jeden z posłów polskich zabrał głos dla wykazania, jak mało państwo zrobiło i robi pod względem zakładania szkół tych w kraju naszym, a p. Chrzanowski domagał się, aby przemawiający poparł petycję Rady miejskiej krakowskiej o przejęcie przez skarb państwa wydatków na utrzymanie szkół przemysłowych, w Krakowie założonych i utrzymywanych przez miasto, lub wyznaczenie przynajmniej na ten cel znacznego zasłku. Upoważniono ks. Czartoryskiego do zabrania głosu w Izbie przy tym tytule wydatków.

Wiedeń, 29 marca.

(=) Cesarz przyjmował dziś deputację rolniczą, przybyłą tu z uchwały wieceu lwowskiego, odbytego podczas sesji sejmowej. Deputacya składała

się z p. Zygmanta Dębowskiego, właściciela dóbr, i włościan Orzechowskiego z Krakowskiego i Kubowa z Tarnopolskiego. Przyłączyli się do niej ksiądz Adam Sapięha, jako prezes lwowskiego Towarzystwa gospodarskiego i p. Homolaca, jako wiceprezes krakowskiego. Imieniem deputacyi przemówił do cesarza w myśl uchwały wieceu p. Dębowski, cesarz, któremu osnowa przemówienia naprzd była z urzędu podana do wiadomości, miał przygotowaną na piśmie odpowiedź, którą odczytał. W odpowiedzi tej powiada cesarz, że znane mu jest położenie stanu rolniczego, a wiadomo mu też, że w Galicyi utrapienie jest większe, niż w którymkolwiek innym kraju koronnym, zwłaszcza gdy tam do powszechnych okoliczności niekorzystnych przybawają częste wylewy wód. Cesarz zapewnia deputacyę o swojej pieczołowitości, z której wypłynęły już polecenia do rządu w duchu zarządzenia zlemu i zbadania przyczyn jego. Ponięaż zaś sowa deputacyi tem więcej utwierdzają go w przekonaniu o złym stanie rzeczy, przeto nowe a stanowcze wyrazy rządowi polecenia. Na tem skończyła się oficjalna część posłuchania, po której cesarz kazał przedstawić sobie członków deputacyi. Włościanina Orzechowskiego, występującego w stroju krakowskim, cesarz sam sobie przypomniał z czasów pobytu w Krakowie w r. 1880, jako jednego z banderyi Krakusów, która cesarzowi tyle się spodobała, i powiadał go jako „alten Bekannten“. Ksiądz Roman Czartoryski, który także miał należeć do deputacyi, nie mógł przybyć dla choroby.

Wiedeń, 30 marca. W administracyi urzędu pocztowych kas oszczędności nastąpi wkrótce zmiana w tym kierunku, iż instytucya ta będzie podlegała nie tylko ministerstwa handlu, ale i ministerstwa skarbu o tyle, iż wszelkie ważne zarządzenia tegoż urzędu będą na przyszłość zależeć nie tylko — jak dotąd — od ministerstwa handlu, ale i od zezwolenia ze strony ministerstwa skarbu.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Oświęcim, 30 marca, god. 8 m. 20. (z.) Woda na Wiśle wzrosła do 2-85 etm.; woda na Sole 1-25 etm. po nad zero.

Wiedeń, 30 marca. W administracyi urzędu pocztowych kas oszczędności nastąpi wkrótce zmiana w tym kierunku, iż instytucya ta będzie podlegała nie tylko ministerstwa handlu, ale i ministerstwa skarbu o tyle, iż wszelkie ważne zarządzenia tegoż urzędu będą na przyszłość zależeć nie tylko — jak dotąd — od ministerstwa handlu, ale i od zezwolenia ze strony ministerstwa skarbu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 30 marca. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Proskowetz interpeluje w sprawie niedostaku nad Morawą z powodu wylewów. Prząk z powodu wczorajszych twierdzeń Kronawettera, stwierdza na podstawie akt, że i w zakładzie karnym w Karthaus także nie ma cel urzędzonych na osobobnie więźniów. Kathrein wnosi imieniem komisji, żeby Izba wyraziła naganę z powodu wyrażen, użytych przez Schoenerera przeciw Heinrichowi w mowie z 26 marca, Ed. Suessa wnosi, żeby wyrażono naganę z powodu formy, niezgodnej z godnością Izby, w jakiej Schoenerer postąpił Heinricha zaatakował. Heilsberg oświadcza imieniem swych przywódców politycznych, że w ogóle nie są oni za wyrażeniem nagany w tej sprawie.

P. Zallinger zaznacza, że ze względu na powagę Izby zależy na tem, aby postępowano ściśle obiektywnie bez oglądania się na różnice polityczne i kierunki poszczególnych stronnictw. Wniosek Ed. Suessa zawiera w sobie zasadę, iż na posta można prawie wszystko wypowiedzieć, byle tylko w należytej formie. (Okłaski z prawicy.) Następnie przemawiają jeszcze pp. Turk i Kathrein, wreszcie wniosek p. E. Suessa odrzucono w imiennem głosowaniu 196 głosami przeciw 68, a przyjęto wniosek p. Kathreina 160 głosami przeciw 92.

Wiedeń, 30 marca. (Dalszy ciąg posiedzenia Izby poselskiej.) Ozarkiewicz zabiera głos przy budżecie ministerstwa oświaty, tyt. „centralny zarząd.“ Wyraża życzenie, aby uwzględniono podanie ruskiego kieru o zapomogi, dalej aby podniesiono dotacje biskupstwa w Stanislawowie, aby polepszono stan materyalny kanoników kapitulnych, aby zaprowadzono gimnazjum z wykładem ruskim i klasy paralelne ruskie w Galicyi wachodniej.

W szkołach ludowych powinny dzieci wychowywać się na obywateli państwa o przekonaniu katolickim; mowca nie może się pogodzić z dzisiejszą szkołą, opartą na zasadzie rozdziału kościoła od szkoły. Wreszcie zwraca się mowca przeciw podejrzeniu, rzuczonemu przed kilku dniami przez pana Tomaszczuka, jakoby w Izbie nie było żadnych ruskich posłów. Za ten zarzut wzięto się Rusini stanowczem wyrzeczeniem się wszelkich stosunków z lewicą. (Okłaski z prawicy.) P. Pirquet oświadcza się przeciw zbyt daleko posuwającemu się nanczaniu filologii w szkołach średnich, a raczej za większą troskliwością w nauce przedmiotów realnych. (Okłaski z lewicy.)

Na to odpowiada minister Gautsch wśród wielkich okłasków Izby.

Gorycya, 30 marca. Pogrzeb hr. Chambord odbędzie się w sobotę o g. 10 rano.

Charleroi, 30 marca. Pomnieśmy tłumy nie ustaly i wczoraj rabować, jednak ustępują za zbliżeniem się patroli wojskowych. Dotąd nie było tu żadnego poważniejszego starcia z wojskiem. — Prokurator państwa wydał polecenie do ludności, aby swych domów i wyciel bronila energicznie. W Barges było wczoraj krwawe starcie.

Mons, 30 marca. Wczoraj 3000 zmierzonych robotników uderzyło na zakład kopalniany w Mariemont. Wojsko dało ognia. Padło 14 zabitoh i rannych.

aryż, 30 marca. Według doniesień dzienników Audiffret-Pasquier zainteresuje rząd o środki w celu przeszkodzenia rozszerzaniu się ruchu socjalistycznego z Belgii do Francji.

London, 30 marca. Prace komisji pogranicznej afgańskiej trwają dalej bez przerwy. Wszelkie wątpliwe punkta, zgodnie z poprzedzającą umową, będą przedłożone przez komisarzy granicznych obu gabinetom.

London, 30 marca. Gładstone zapowiedział w Izbie gmin, iż wniosek o zmianie administracyi w Irlandyi przedłożony dnia 8 kwietnia a budżet 12 kwietnia, a wniosek o zmianę dotychczasowych przepisów co do kupna i sprzedaży własności ziemskiej w Irlandyi d. 15 kwietnia.

Sofia, 30 marca. Reprezentanci mocarstw oznajmili księciu i rządowi, iż skoro propozycya Włoch została odrzucona, dlatego musi być przyjęta klauzula, którą w ostatnim czasie przyjęto w Konstantynopolu. Jeżeli Bułgarya sprzeciwi się przyjęciu, wówczas mocarstwa nie będą się wcale o to troszczyć i załatwią sprawę od siebie. Dział wieczór postanowiono odbyć nadzwyczajną konferencyę ministeryalną pod przewodnictwem księcia.

Kursa telegraficzna.

Table with columns for location (Wiedeń d. 30 marca 1886.), item name (Renta papierowa austriacka, etc.), and price (85, 84-90, etc.).

Table with columns for location (Berlin d. 30 marca 1886.), item name (Banknoty austriackie, etc.), and price (116-25, 76-75, etc.).

Odpowiedzialny Redaktor: Iadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pociąga od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porębski i Zimmer

(dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 506 503-300

NADESŁANE.

Pomoc biedakom. Jak często stają się choroby przyczyną troski i braku w rodzinach tych, którzy z pracy rąk na swój codzienny chleb zarabiać są zmuszeni. Rzeczywiście warto jest podnieść, że pan aptekarz E. Brandt w Zurahu już od lat kilku biedakom cierpiącym na bóle żołądka, wątroby, żółci, hemoroidy i t. p. — za darmo posyła swe zaszczytnie znane szwajcarskie pigułki i należy się tylko w celu otrzymania tychże, wprost udać do niego. 208 17 95

Large financial table with multiple columns for locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń), item names (Obligacje, Akcje, etc.), and prices. Includes sub-sections for 'Obligacje indemnizacyjne', 'Obligacje pierwszeństwa kolei', 'Listy zastawne', and 'Akcje bankowe'.

Firma: Liban i Ehrenpreis w Podgórsu poszukuje do zakupów kilkusciennych...

SZCZOTKI I PENDZLE w największym wyborze i najtaniej w handlu pod firmą: Andrzej Schultz

W KRYNICY dom murywany z piacem budowlanym i ogrodem, w pobliżu zakładu i apteki, z wolnej ręki do sprzedania.

Oczyszczacz osadu i nawaru (Patent Dervaux) dla kocioł parowych. Wyłączny zastępca Juliusz Overhoff, Wiedeń.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre...

Materye na suknie tylko z silnej wełny owczej, dla mężczyzny średniego wzrostu 3-10 metra za jedno ubranie...

F. W. Bowen & C. 1. Basinghall Street London E. C. Uprząstamy o nadasytanie próbek wszelkiego gatunku pierza...

Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18.

Do sprzedania dworek w gminie szwajcarskiej, składający się z 4 pokoi i przedpokoju, kuchni, łazienki, stajni, stodół, wozowni...

Proux i G. Kondratowicz (Dawniej Maison Courrière et Comp., założony w r. 1850). Każdy Cognac w Niemczech nabywany jest surogatem...

Nowości na sezon obecny poleca w wielkim wyborze Magazyn towarów bławatnych i konfekcji damskich HENRYKA SCHWARZA

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności...

CIĄGNIENIE JUŻ W PRZYSZŁYM MIESIĄCU Kincsem KLOS po 1 złr. 11 losów 10 złr. Głównie wygranie w gotówce 50.000 złr.

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

Egzystujący od 1805 roku 440 2 6 Zakład ogrodniczy C. ULRICH w Warszawie, ulica Ceglana Nr. 3.

Bilety wizytowe najnowsze papiery listowe i wszelkie potrzebne pisemne w magazynie F. SZUKIEWICZA

Woda i Pudry DO Zębów Docteur Pierre Sprzedak we wszystkich składach aptecznych...

J. ANDELA nowo wynaleziony ZAMORSKI PROSEK zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki...

J. Andel'a w Pradze 3, „zum schwarzen Hund“, Hussgasse 13. W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki...

Potrzebny jest bufetowy, człowiek fachowy; kaucya wymagana 100 złr.

Potrzebny jest Stolarz rysownik który mógłby zająć stałą posadę w pierwszorzędnej fabryce...

Tutki do papierosów z handlu H. Wierzyckiego w Tarnowie są do nabycia: 364 4 24

PIERNIK HIGIENICZNY L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu jest według liczących uznani i świadectw lekarzy...

Prawdziwe tylko, jeżeli są opatrzone niżej podaną zarejestrowaną marką ochronną. Najpewniejszym i najszybszym działającym środkiem przeciw bólowi głowy...

Prawdziwy francuski koniak z roku 1875 firmy A. C. MEUKOW i Sp. w Koniaku poleca po 2 złr. 40 ct. oryg. flaszki...

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNECKIE Exportowe i Wystaje

Włodzieniec z ukończoną szóstą klasą gimnazjalną znajduje umieszczenie jako uczeń w aptece w Radomyślu nad Sanem

Fabryka nawozów sztucznych Arcyksięcia Albrechta w Żywcu, stacja kolei, telegrafu i poczta Żywiec...

małą kościaną parowaną i wszelkie wyroby nawozów sztucznych z poręczeniem zawartej ilości żywności roślinnych...

Z PRUS w znacznej ilości sprowadzając wodę solterką zastępuje według orzeczeń Sw. Towarzystwa lekarskiego i P. T. Lekarzy...

Państwo ZASSÓW pod CZARNĄ roszyła za zaliczką sadzonki i nasienie leśne jednoroczna sosnina po 80 ct.

SZAMPAN KRYSTAŁOWY po cenie złr. 2 do złr. 3.50 wysyła J. L. Ameisen

Ważne dla pp. właścicieli maszyn i ekonomów! Oferujemy franko do każdej stacyi kolejowej...

GUERISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les MALADIES NERVEUSES, Epileptiques ET SECRETES.

Nauczycielka Polka, albo bona, do nauki początkowych języka polskiego, francuskiego, niemieckiego...

Spólnika z kapitałem 5000-6000 złr. poszukuje, celem rozszerzenia interesów, handel istniejący od lat 15 w Krakowie...

Poszukuję pomocnika lub praktykanta dla zajęć biurowych do mego interesu wyrobów kamieniarskich i materyałów budowlanych.

Wprost z południowej Ameryki od producentów sprowadzoną wyborną kawę poleca pod godłem „SYRIUSZ“

W Składzie fortepianów przy ul. Sławkowskiej 1. 16, z powodu zmiany mieszkania wyprzedaje się takowe po cenach fabrycznych.